
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  39Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N°010/2017 – DIPLAN/FAPESPA,
19 DE ABRIL DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº.006/2017 – DIPEA/
FAPESPA, de 17 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDORA
NOME: MARTA HELENISE MAIA AMORIM
MATRÍCULA: 57233408/2
CARGO: COORDENADORA
TRAJETO: BELÉM-PA/BARCARENA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 03 a 04/05/2017
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade, integrante do Projeto “Barômetro da 
Sustentabilidade dos Municípios Paraenses”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 19 de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 169840
PORTARIA N° 013/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 de Abril 

de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 012/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 19 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/SALINÓPOLIS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 a 08/05/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 
de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 170008
PORTARIA N°014/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 de Abril 

de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 013/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 19 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BARCARENA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 03 A 04/05/2017
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade do Município de Barcarena.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/Pa, em 20  de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 170011
PORTARIA N°015/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 de Abril 

de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 014/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 19 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SALINÓPOLIS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 A 08/05/2017
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar o Projeto “Polo Científi co Tecnológico 
do Mar e Petróleo do Campos da UFPA/Salinópolis.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/Pa, em 20  de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 170014

EDITAL 01 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA 
CHAMADA 004/2017 Concessão de quotas institucionais de 
bolsas de iniciação científi ca
Número da Publicação: 147643
TORNA PÚBLICO a alteração do cronograma da Chamada 
004/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33316 de 16/02/2017.
Novo Cronograma da Chamada 004/2017

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS

Lançamento da chamada 15/02/2017

Período para submissão de 
propostas no SIGAMAZÔNIA

 12 h do dia 03/04/2017 às 
11h do dia 02/05/2017

Divulgação do resultado 
preliminar – Análise 
de documentação 
(Enquadramento)*

A partir do dia 16/05/2017

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Enquadramento)

Cinco dias úteis após o 
resultado preliminar

Resultado do recurso 
administrativo 
(Enquadramento)*

Cinco dias úteis após o prazo 
para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Enquadramento)

Divulgação do resultado 
preliminar – Classifi cação e 
Concessão de quotas*

Quinze dias úteis 
após o resultado do 
recurso administrativo 
(Enquadramento)

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Cinco dias úteis após o 
resultado preliminar
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Resultado do recurso 
administrativo (Classifi cação 
e Concessão de quotas 
institucionais)*

Dez dias úteis após o prazo 
para protocolo de recurso 
administrativo referente 
ao resultado preliminar 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Divulgação do resultado fi nal*

Quinze dias após o resultado 
do recurso administrativo 
(Classifi cação e Concessão de 
quotas institucionais)

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente ao 
resultado fi nal

Cinco dias úteis após o 
resultado fi nal

Resultado do recurso 
administrativo referente ao 
resultado fi nal*

Dez dias úteis após o prazo 
para protocolo de recurso 
administrativo referente ao 
resultado fi nal

* Serão divulgados no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no site 
www.fapespa.pa.gov.br

Protocolo: 170268
PORTARIA N° 055/2017 – GABINETE, 

DE 24 DE ABRIL DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
008/2017 da Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório, designada pela PORTARIA Nº 
016/2017-GABINETE.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados na referida 
Portaria, para constituir Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório, a fi m de dar prosseguimento aos trabalhos, bem 
como viabilizar a elaboração o relatório fi nal;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 170161

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.
PORTARIA

.
PORTARIA - PRESI Nº. 031, DE 24 DE Abril DE 2017.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 18, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: 
Art.1º Designar FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA, para 
Função Comissionada de Assessora Jurídica I, subordinado ao 
Gabinete da Presidência desta empresa. Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor a partir do dia 02/05/2017, revogando-se as 
disposições em contrário..Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 19 de abril 
de 2017.

Protocolo: 170146
PORTARIA - PRESI Nº. 032, DE 24 DE Abril DE 2017.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 
18, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º 
Designar TÔNIA MAGALHÃES CHALU MENDES, para 
Função Comissionada de Assessora Jurídica I, subordinada ao 
Gabinete da Presidência desta empresa. Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor a partir do dia 02/05/2017, revogando-se as 
disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 19 de abril 
de 2017.

Protocolo: 170267
.
.

DIÁRIA
.

Portaria: 080/20176 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Barcarena / Período: 24 e 25/04/2017 / 
Objetivo: Manutenção na Estação TELECOM de Barcarena. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 170070
Po rtaria: 078/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / Nome: Pedro 
de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 /
Origem: Belém / Destino: Barcarena / Período: 21 a 22/04 / 
Objetivo: Manutenção na Estação TELECOM em Barcarenai/ 
Deslocamento do colaborador Marcel Cabral / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 170046
Portaria: 079/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 / Nome: Pedro 
de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 /
Origem: Belém / Destino: Barcarena / Período: 23/04 /2017 
/ Objetivo: Manutenção na Estação TELECOM em Peixe Boi/ 
Deslocamento do colaborador Marcel Cabral / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 170094
.


